cuatro vientos, bien será menester desembarazar primero la posada, dando por ellos aquellos hombres y pueblos que la ocupaban, *Dabo homines pro te, et populos pro animá tuá.* Asi se les anuncia á estos en el salmo IX: *peribitis gentes de terrá illius*: ó como leen los 70 y la version arábica: *peribunt populi de terrá ejus.* De todo esto se hallará muchísimo en Isaías, si se lee sin preocupacion, especialmente desde el capítulo IV hasta el fin.

OTROS INSTRUMENTOS.

§4. *Et ego congregabo reliquias gregis mei de omnibus terris, ad quas ejecero eos illuc, et convertam eos ad rura sua; et crescent et multiplicabuntur. Et suscitabo super eos pastores, et pascent eos: non formidabunt ultrá, et non pavebunt: et nullus quæretur ex numero, dicit Dominus (1).*

Bastan estas últimas palabras para comprender al punto que ni se habla aqui de la vuelta de Babilonia, ni tampoco puede tener lugar la alegoría de la Iglesia presente. Con esta advertencia proseguí leyendo el texto de Jeremias: *Ecce dies veniunt, dicit Domi-*

(1) *Jerem.*, c. xxiii, v. 3 et seqq.

nus, et suscitabo David germen justum: et regnabit rex, et sapiens erit: et faciet iudicium et justitiam in terrá. In diebus illis salvabitur Juda, et Israël habitabit confidenter: et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster. Propter hoc ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicent ultrá: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israël de terrá Ægypti; sed: Vivit Dominus, qui eduxit et adduxit semen domus Israël de terrá aquilonis, et de cunctis terris, ad quas ejeceram eos illuc: et habitabunt in terrá suá.

Y aun (1): *Hoc verbum, quod factum est ad Jeremiam à Domino: dicens, Scribe tibi omni verba, quæ locutus sum ad te in libro. Ecce enim dies veniunt, dicit Dominus, et convertam conversionem populi mei Israël: et Juda, ait Dominus: et convertam eos ad terram, quam dedi patribus eorum: et possidebunt eam, etc.*

Todo este capítulo y el siguiente, en que se continua el mismo asunto son sin duda dignos de la mas atenta consideracion. Como son tan difusos, y yo voy ya de prisa en lo que pertenece á este primer aspecto, me contento por ahora con hacer sobre ellos dos ó

(1) *Jerem.*, c. xxx, v. 1 et seqq.

tres advertencias importantes. Primera, que aqui se habla expresamente, no solo con Juda, sino tambien con Israel, y á ambos se enderezan las palabras del Señor, *convertam conversionem populi mei Israël et Juda*; y luego al *ÿ. 4*, *Et hæc verba, quæ locutus est Dominus ad Israël et ad Judam*. Con esta primera advertencia parece que queda cerrada la puerta al recurso ordinario de la vuelta de Babilonia; pues sabemos de cierto que de Babilonia volvió Juda, ó una parte de él bien pequeña, mas no volvió Israel, el cual no habia ido á Babilonia ni á la Caldea, sino á Ninive y á la Asiria. Segunda advertencia: que aqui se habla ya del dia del Señor, grande y terrible, que no tiene semejante, se habla de la confusion y espanto de los impios; se habla del pavor y terror de todas las naciones, lo cual no viene al caso en la vuelta de Babilonia. *Interrogate*, dice el Señor (*ÿ 6*), *et videte si generat masculus: quare ergo vidi omnis viri manum super lumbum suum, quasi parturientis, et conversæ sunt universæ facies in auruginem? Væ, quia magna dies illa, nec est similis ejus; tempusque tribulationis est Jacob, et ex ipso salvabitur*. Tercera advertencia: En aquel dia, prosigue el Señor inmediatamente (*ÿ 8*), haré pedazos el yugo y las cadenas de Jacob, y no per-